



Biblioteka Jagiellońska Kraków

PISMO CODZIENNE

INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

Nieszczerłgłnie się przedstawia

Dotychczasowy bilans sanacji

Próby rozbić stronnictw nie udały się

Dziś już wiadomo, że t. zw. obóz sanacji nie zdołał skupić koło siebie większych mas społeczeństwa. Atak na Zw. Lud. Nar. nie udał się. Stronnictwo to do wyborów idzie zwarte.

Próby wzmocnienia wpływów sanacyjnych w P. P. S. dały od wrotne rezultaty, bo władze tego stronnictwa w umiejętny sposób ograniczyły wpływy tych swoich członków, którzy próbowali z powrotem wprowadzić p. Moraczewskiego do stronnictwa i poprowadzić P. P. S. na spotka nie sanacji.

Również nie udało się sanacji narzucić „Wyzwoleniu” swoich kandydatów. Wyzwolenie już zdołało naogół „wysanować”

sanatorów ze swoich szeregów.

Najbardziej z powodu ataków sanacji ucierpiał Piast. Siedząca tu od czasów wielkich wpływów p. Witos w Państwie „wędrowna brygada” przemaszerała do sanacji. Trzon jednak organizacji został, a ostatnio, wahaające się elementy, widząc, że sanacja nie ma wielkich wpływów w kraju, wracają do stronnictwa. Na łono Piasta powrócił, szukający zawsze wiatru w polu, b. senator Błyskosz.

Próba opanowania ziemianstwa i duchowieństwa zawiodła. Jedyne nieliczna grupka arystokracji puka do bram sanacji o miejsce na liście państwowej. Duchowieństwo zostało ostatecz

nie odstraszone od sanacji „wykwintnemi” wierszami „Głosu Prawdy” o Matce Boskiej.

A więc, jak widzimy, dotychczasowy bilans wyborczy sanacji jest bardzo skromny.

Kto stanie na czele kolei

Wyodrębnionych w przedsiębiorstwo

E. Landsberg i inż. Lewalski

Jakkolwiek sprawa usamodzielnienia kolei stanowi dopiero przedmiot roztrząsań pomiędzy dwiema czynnikami decydującymi — to jednak myśli się już o tem kto stanie na czele, tego przyszłego przedsiębiorstwa.

Będzie ono przedsiębiorstwem ogromnem. Zawiadywać będzie największym majątkiem państwowym, który powinien dawać duże zyski. Musi to być umysł tegi i handlowiec przedsiębiorczy.

Wyszukanie odpowiedniego człowieka jest bardzo trudne.

Konieczne jest jednak przygotowanie już teraz sił kierowniczych, gdyż usamodzielnienie kolejnictwa ma nastąpić od 1-go kwietnia, t. j. z początkiem nowego roku budżetowego. Tak się domaga p. Devey, doradca finansowy, a wiadomo przecie, że jego głos... coś znaczy.

W kołach kierowniczych, podczas poszukiwania odpowiedniej jednostki na to odpowiedzialne stanowisko, najwięcej mówiono o Emilu Landsbergu, dawnym prezesie dyrekcji wileńskiej.

W sferach kolejowych cieszy się on opinią dobrego fachowca.

Za współpracę Litwy z Polską

opowiadają się litewskie

sfery gospodarcze i finansowe

RYGA, 18. 1. (Tel. wł.). Podczas pobytu swego w Kownie i oczekiwania na odpowiedź rządu litewskiego, delegat polski p. Tarnowski odbył szereg konferencji z wybitnemi osobistościami świata gospodarczego i finansowego Litwy. Wśród sfer tych panuje przekonanie, że, ze względu na opłakany stan finansowy i gospodarczy Litwy,

rząd litewski wcześniej czy później musi podjąć współpracę z Polską.

Jutro o godz. 6.55 rano powraca z Kowna do Warszawy delegat rządu polskiego Tarnowski.

P. Tarnowski przywiezie ze sobą odpowiedź rządu litewskiego na notę polską.

Straszny plon dwóch dni

Zbrodniczy szaleniec

Spalił sąsiada, zamordował kilku ludzi i odebrał sobie życie

LUBLIN, 18. 1. (Telefonem). Jan Warzocha, mieszkaniec wsi Otrycy, powiatu krasnostawskiego, postrzeżł onegdaj w stanie silnego zdenerwowania, Jana Padzia z tejże wsi, poczem

zbiegl. Schwytany przez policjantów pogryżł eskortującego go policjanta i zbiegl.

W czasie ucieczki Warzoch zabił dwóch ludzi, którzy go chcieli zatrzymać, poczem pod palną zagrodę Jana Kozła, we wsi Ostrówek, gdzie splonęło kilku ludzi, wreszcie wczoraj będąc osaczony sam popełnił samobójstwo, zabijając się z rewolweru.

Ekspertyza ustaliła, że Warzoch był obłąkany.

NA RATY

UBIORY OKRYCIA
męskie OBUWIE damskie
Com Towarowy Kurcan
Długa 50 wprost Bielańskiej (w podwórzu)

Mniejszości się kłócą o listę państwową

Wczorajsze obrady bloku mniejszości narodowych nad ustalaniem listy państwowej i kandydatów w okręgach były bardzo burzliwe.

Silnie starli się żydzi z Niemcami o mandaty z Łodzi i żydzi z Ukraińcami o Małopolskę Wschodnią. Były już takie momenty w obradach, że zda

wało się, że blok mniejszości narodowych rozleci się.

Całodzienne obrady nie dały rezultatu. Dziś znowu się zbierają przedstawiciele mniejszości, aby jeszcze raz spróbować ustalić listę państwową. W każdym razie państwowa lista mniejszości dziś nie będzie zgłoszona.

Groźba neurodzaju zawisła nad Polską Duże niebezpieczeństwo dla zasiewów ozimych

Obecna zmienna i nierównomierna pogoda, przejawiająca

Wisła jeszcze nie ruszyła niebezpieczeństwo powodzi wiosennej

Od kilku dni w prasie warszawskiej ukazują się wiadomości o ruszeniu lodów na Wiśle. Jak się gadało stwierdził Redakcji „ABC”, wiadomości te nie są zgodne z prawdą, lód bowiem skutkiem mrozów, jaki ostatnio zapanował, dochodzi w grubości swej od 20 do 50 cm Trzebaby dłuższego czasu, aby woda mogła lod ten podmyć

się w przymrozkach i częstych deszczach, źle wpływa na stan zasiewów ozimych.

Prawie zupełny brak śniegów, a panujący natomiast góły mróz ściał zasiewy ozime. Obecnie przy ciągłych deszczach i dżdżystej pogodzie, zachodzi niebezpieczeństwo rozsądzenia listków zasiewów ozimych.

W dużym niebezpieczeństwie są oziminy pszenne.

Trup kupca na torze kolejowym

Liczne rany na głowie i szyi

świadczą o morderstwie rabunkowym

Nocy wczorajszej koło Sieradza na 65 kilometrów linii kolejowej Kalisz — Łódź znaleziono zwłoki kupca z Gniezna Henryka Jagodzińskiego. Trup miał liczne rany na ciele i szyi. Ban dycki najwidoczniej zamordował go w pociągu podczas snu, obrabował, a następnie dla zatarcia śladów wyrzucił na tor kolejowy.

Dochodzenie ustaliło, że zabity Jagodziński miał posiadać przy sobie większą kwotę pie

niędzy.

Energiczne dochodzenie w toku.

B. minister Skarbu

Jerzy Zdziechowski skarży „Kurjer Czerwony” o oszczerstwo

Dowiadujemy się ze skutku artykułów, umieszczonych w nr. nr. „Kurjera Czerwonego” z dnia 16 i 17 stycznia r. b., a dotyczących rzekomego udziału p. Jerzego Zdziechowskiego, b. ministra Skarbu, w szmuglowaniu z zagranicą ubrań, i t. p., p. Zdziechowski wystąpił na drogę sądową ze skargą o zniesławienie w druku przeciwko autorowi jednego z artykułów, p. W. Rzymowskiemu, oraz przeciwko redaktorowi odpowiedzialnemu, Janowi Wielowieyskiemu, powierzając prowadzenie sprawy p. adwokatowi Janowi Nowodworskiemu.

gę sądową ze skargą o zniesławienie w druku przeciwko autorowi jednego z artykułów, p. W. Rzymowskiemu, oraz przeciwko redaktorowi odpowiedzialnemu, Janowi Wielowieyskiemu, powierzając prowadzenie sprawy p. adwokatowi Janowi Nowodworskiemu.

GIEŁDA

Dzisiejszy przed giełdowy rynek akcyjny wykazał tendencję słabą, nastrój ospały i apatyczny. Na widowni jedynie zaobserwowano prawie że bez odbiorców. Kursy akcji przebiegły nie orientacyjne, zbliżone do wczorajszych oficjalnych notowań z lekkim odchyleniem w stronę zniżki, wymieniano: B. Polski 162.50, Warszawski Cukier 77.25, Węgiel 103.00; Nobel 40.50; Cegielski 48.00; Lilpop 41.50; Modrzewiów bez obrotu, Ostrowiec 83.00; Rudzki 50.25; Starachowice 63.50; Borkowski 18.25; 4 i pół proc. L. Z. Z. 57.50; 5 proc. L. Z. Z. miejskie 65.75; 8 proc. L. Z. miejskie 80.25 — 80.50.

Dolar w obrotach pozagiełdowych 8,88 i pół. Ruda złote 4.68.

„Komunizm — oto wróg”

Z ławy poselskiej do więzienia

Aresztowanie pięciu posłów komunistycznych

Paryż, w styczniu.

Przed Izba Deputowanych od wczesnej godziny zebrał się tłum ciekawych. Zamknięto żelazne zakratowane bramy. Liczni policjanci rzucają, raz po raz, klasyczne wezwanie: „Circulez, circulez!”

Ludzie jakkolwiek z niechęcią, ale zadość czynią temu zaproszeniu władzy i przesuwa się od kilku kroków na prawo i lewo. Fotografowali przygotowują swą broń, gdy nagle pada okrzyk: Oto oni, oto oni!

Oczywiście, że pomyłka, a tymczasem oczekiwani komuniści, pp. Cachin i Vaillant - Couturier, weszli do Palacu Burbońskiego bocznym wejściem. Na dzisiejszym bowiem posiedzeniu, Izba miała zdecydować, czy według intencji rządu dwa wyżej wspomniani, jak też i 3 inni komuniści a mianowicie pp. Doriot, Duclos i Marty, zostaną zaaresztowani. Zeszłego roku już odsiadywali oni więzienie w La Sante za swą propagandę antynarodową, ale w listopadzie, na mocy postanowienia Izby, zostali uwolnieni aby wziąć udział w ostatniej sesji 1927 roku. Z końcem zaś grudnia gdy się ona skończyła, powinni być nowroczeni do swych cel, ale zamiast tego ulotnili się prostopo.

Wewnątrz sali przepełnienie. Cachin i Vaillant - Couturier zasiedli obok swych kolegów, ale owi trzej inni, jacy również podlegają zaaresztowaniu nie przybyli, gdyż partja wysłała ich podobno z jakąś „czerwoną misją”. P. Poincare jest obecny w otoczeniu swych wszystkich ministrów.

Po odczytaniu przez p. Fernand Buisson, prezesa Izby, listu ministra sprawiedliwości, p. Louis Bartheta, domagającego się ponownego aresztowania oskarżonych, socjalistyczny poseł Uhry stawia wniosek pozostawienia komunistów na wolności. Debata toczy się zrazu co

do punktów prawnych powziętej decyzji rządowej, ale rozszerzają się wskutek interwencji lidera partji socjalistycznej, p. Leona Bluma, Zwraca się on do p. Poincare'go z zapytaniem czy nie chciał właściwie skorzysta z tej sposobności, żeby wypróbować siłę swojej większości, gdyż jednej jej części nie jest pewien, bo radykalowie zawsze potępiali „zbrodnicze prawa” na mocy których wytoczono śledztwo i skazano komunistów. „Czyż zatem utworzy się teraz jedność narodowa przeciwko komunizmowi”, zapytuje p. Blum i skierowuje energiczne wyzwanie do radykalów, żeby się wypowiedzieli w tej sprawie — Stawia Pan zatem kwestje zaufania, mówi p. Poincare.

— Si vous voulez, brzmie odpowiedź p. Blum.
Od tej chwili debata przybiera charakter dyskusji politycznej, opozycja przypuszcza

szturm przeciwko gabinetowi. Ta taktyka zarysowała się jeszcze wyraźniej, gdy p. Daladier obecny prezes partji radykalnej z wysokości trybuny zwrócił się do radykalów, aby głosowali przeciwko rządowi. Sytuacja p. Herr'ot'a stawała się coraz delikatniejszą i w pewnym momencie rozeszły się nawet pogłoski, że pada się do dymisji...

Głosowanie jednakowoż dało większość gabinetowi p. Poincare'go i Izba 296 głosami contra 176 postanowiła aresztowanie komunistów, Walka przeciwko rządowi wytoczona była poważną, gdyż prowadzona równocześnie przez szefa partji socjalistycznej i radykalnej. Gabinet jedności narodowej zwyciężył, grupując dookoła siebie tych wszystkich, którzy przyjęli jego hasło, a mianowicie „komunizm — oto wróg”.

L. Br.

Spróbuj do kawy likieru „Kapucyńskiego”
„Rektyfikacji Warszawskiej”

Czy „stosunkowość” jest kanonem demokracji?

Dobre prawo wyborcze

Powinno umożliwiać wyłonienie trwałej większości parlamentarnej

Zyjemy w ustroju parlamentarnym, t. j. takim, w którym rząd w n en być oparty na trwałej większości, z tą większością winien rządzić i przed wolą tej większości ustępować. Tak stanowi obowiązująca u nas Konstytucja. Tak stanowi prawo!

I jakkolwiek ustrój ten w naszych warunkach wykazał wiele wad i braków, to stało się tak nie tyle dlatego, że ustrój ten jest zły sam w sobie, ile dla tego, że został on u nas rozwinięty w fałszywym kierunku.

To też jednym z haseł naprawy Konstytucji jest u nas naprawa ustroju parlamentarnego. Naprawa, a nie unicestwienie! Naprawa, a nie przekreślenie! Twórczość, a nie burzenie!

Zapewne, na papierze można z łatwością skończyć z ustrojem parlamentarnym. Ale co się postawi na jego miejsce?

To też zda się nie ulegać wątpliwości, że wszelkie nieprzemysłane pomysły zmiany Konstytucji, idące w kierunku przekreślenia istotnych zasad ustroju parlamentarnego, zawisną w próżni i nie doczekają się urzeczywistnienia.

Naprawa ustroju parlamentarnego — to zażądanie bardzo złożone. Podstawą jego jest dobre prawo wyborcze do Izby niższej (izby poselskiej, zwanej u nas Sejmem), gdyż ona to zazwyczaj rozstrzyga o t. zw. większości parlamentarnej, wyłaniającej rząd i stanowiącej o pewnej ciągłości w życiu państwa.

Oczywista więc jest rzeczą, że podstawową właściwością dobrego prawa wyborczego jest umożliwienie stworzenia trwałej większości parlamentarnej. Otóż faktem jest, że nasze prawo wyborcze nie posiada tej właściwości i nie tylko nie sprzyja wyłonieniu większości, ale wręcz przeciwnie niemożliwia stworzenie jej.

W tych warunkach zmiana prawa wyborczego staje się u nas punktem wyjścia naprawy

DO
EGIPTU
W PRZECIĄGU 3TH DNI
z Triestu i Wenecji w każdą sobotę
lüksowymi okrętami „HELOUAN” i „VIENNA”.
LLOYD TRIESTINO
Warszawa, Świętokrzyska 25. Tel. 5-10 i 55-07

Wielka magistrala węglowa

z Górnego Śląska do Gdyni
budowana jest w najszybszym tempie

Pierwszorzędne znaczenie dla Państwa i jego rozwoju gospodarczego oraz ekspansji ekonomicznej posiada możliwie jak najszybsze wykończenie budowy projektowanej wielkiej magistrali węglowej, łączącej największy ośrodek gospodarczy i przemysłowy Polski, jakim jest

Górny Śląsk z rozwijającym się w szybkim tempie polskim portem w Gdyni. Budowa tej linii udciaży inne linie kolejowe od zbyt wielkiej liczby transportów węgla i zwiększy znacznie polskie możliwości eksportowe o ile chodzi o nasz węgiel górny śląski.

Jak palącą jest sprawa ukończenia budowy tej linii, świadczy bodaj fakt, że niedawno wybudowany odcinek tej magistrali Kalety — Podzamcze jest już obecnie przeciążony pracą, gdyż kursuje po nim 16 par pociągów na dobę. To też Ministerstwo Komunikacji w swoim planie inwestycyjnym na rok 1928 1929 kładzie duży nacisk na wybudowanie drugiego toru na tym odcinku, omijającym jak wiadomo, niemiecki węzeł kolejowy w Kreuzburgu.

Realizacja wielkiej magistrali węglowej, postępuje naprzód po edycznych odcinkami. W roku bieżącym rozpoczęte zostaną prace przy budowie około 250 kilometrowego odcinka, który połączy linię kolejową Herby z Inowrocławiem, przecinając dużą połąć kraju pozbawioną dotychczas kolei. Kredyty na ten cel są już przewidziane.

Prace przy budowie poszczególnych odcinków linii Bydgoszcz — Gdynia, są prowadzone nie bardzo energicznie, tak aby w roku 1930 budowa całej magistrali została już ukończona.

Skierowanie całego ruchu węglowego na tę nową linię pociągnie za sobą konieczność przebudowy całego szeregu węzłów kolejowych, a przede wszystkim węzła kolejowego w Tarnowskich Górach, gdzie znajdują się będzie stacja rozdzielcza i sortownia, w której całe pociągi węglowe wysyłane będą nad morze. Przebudowa tego węzła uskutecznioma została w ciągu roku bieżącego. Węzeł Tarnowski Góry musi być przebudowany i dostosowany do celów zwiększonego eksportu węgla, gdyż w przeciwnym razie mogłyby się wytworzyć na poszczególnych stacjach zatory pociągów węglowych, jak to już swego czasu miało miejsce — mimo możliwych wysiłków ze strony zarządu kolejowego podczas angielskiego strejku węglowego.

CYRK ul. ORDYNACKA
Dziś 8 m. 15 w.
Potężna NOWOSC-ATRAKCYJNA
wyścigi samochodów
prześcigających się w powietrzu.
BALEI p. T. WYSOCKIEI. MAŁPOLUD „Teko”. Cud. DZIECI muzyk i 14 N-rów. 4045

Niemoralny organ „sanacji moralnej”
za znieważenie

Czcí Najświętszej Panny

Publicznie odpowiedzieć musi

Do Redakcji „ABC” nadesłano wczoraj dwa listy gorąco protestujące przeciwko wierszowi p. Niny Rydzewskiej p. t. „Madonna Nędzarzy” wydrukowanemu w gwiazdkowym numerze „Głosu Prawdy”. Jeden z tych listów podpisała „Kongregacja Marjańska” (Jasnogórska) w Kielcach, drugi „Archikonfraternia literacka” w Warszawie.

Wiersz, o który we wspomnianych listach chodzi, zawierał bluźnierstwa uwłaczające czcici Najświętszej Panny, dla której naród polski ma specjalny

kult. Jest rzeczą głęboko oburzającą, że tego rodzaju elaborat mógł się ukazać na łamach prasy polskiej.

Organ t. zw. „sanacji” przekroczył w tym wypadku miarę najelementarniejszej przyzwoitości. Na tego rodzaju wykroczenie nie pozwoliła sobie dotąd nawet żydowska prasa żargonowa.

Występek przeciw obyczajności publicznej popełnił „Głos Prawdy” publicznie. Publicznie też zań odpowiedzieć musi.

W wielkim dniu święta polskiej sceny

Największy artysta polski MIECZYSŁAW FRENKIEL

W dniu swego pięćdziesięciolecia

Opowiada czytelnikom ABC o sobie

Scena polska święci dziś uroczystość wielką i zupełnie niecodzienną: złote swoje go-
dy z największym artystą współczesnej Polski, 50-lecie pracy teatralnej Mieczysława Frenkela.

W dniu tym, dostojny jubilat, sięgnąwszy pamięcią wstecz, może sobie rzec śmiało:

— Dobrze pracowałem mój żywot!

Te 50 lat pracy na deskach polskiej sceny to nieustanna walka o polskość dusz i o polskość serc narodu jęczącego w jarzmie niewoli.

Te 50 lat to jeden wielki okrzyk, że „Jeszcze nie zginęła”.

Te 50 lat to tężyzna, to krzepkość, to moc i tryumf.

I dziś, gdy cała Polska składa hołd wielkiemu potentatowi żywego słowa, Redakcja „ABC” chce dorzucić swój skromny głos do zgodnego chóru uwielbienia.

Zyj nam jeszcze długie lata dostojny, a zacny Jubilacie.

Niech Twe kreacje sceniczne, w które wlałeś żywą krew i tchnąłeś ducha przeżyją wszystkie polskie pokolenia.

Niech wypełniając Twój kartę, najchlubniejszą kartę w historii polskiego teatru, powiedzą tym co przyjdą po nas:

— Oto ten, co najpiękniejszy plon żywota po sobie zostawił!

— Oto największy artysta polskiej sceny!

— Jutro jest jubileusz Mieczysława Frenkela — rzekł do nas wczoraj Naczelny Redaktor. Poświęćmy Mu całą kolumnę.



Wolelibyśmy miał kolumnę poświęcić Frenklowi pomnik ze szczerego złota. Niestety nas dziennikarzy stać tylko na kolumnę.

W zacisznym gabinecie przyjmuje nas jubilat. Jest wzruszony wielką chwilą jakiej się doczekał. Wspomnienia dawnych lat, o których tyle musiał mówić w dniach ostatnich, stają jak żywe przed oczyma, gdy mistrz Frenkiel ubierze je w słowa.

Przepływają przez pokój postacie z wielkiego repertuaru pierwszej polskiej sceny.

— Najdroższa moja rola to Cyrano de Bergerac. Ta postać tak bardzo mi odpowiada. Ten bohater, dowcipny, wesoły, a chwilami tak głęboko liryczny był mi najbliższy z moich bohaterów.

Pozatem ukochałem tę galerię typów szlacheckich, które tak cudownie tworzyli Fredro, Bałucki, Błaziński aż do Grzymały Siedleckiego.

Z obcych autorów grywałem Sardou, Moliere, Rostanda, Shawa, Caillaveta i Flersa i wielu, wielu innych.

— Czy mógłby nam Mistrz wymienić główne role, w których podziwiała pana cała Polska?

— Trudno to będzie, ale spróbuję, a więc:

Fredro: „Zemsta” — Cześnik, Papkin, Szambelan Jowialski, „Wielki człowiek” — Jelenkiewicz, Geldhab, Pan Benet, „Zręczność i przekora”, „Damy i huzary”, a dalej: Błaziński „Marcowy kawaler”, „Dama z ry”, „Rozbitki”, „Szach i mat”, „Chwast”, Bałucki „Grube ryby”, „Dom otwarty”, „Radca pana radcy”, wreszcie cały Krzywoszewski, Kiedrzyński, Grzymała-Siedlecki i tylu innych.

Molier: Chory z urojenia, Doktor z musu, Uczone kobiety,



Grzegorz Dymala „Cyrano”, „Nasi najserdeczniejsi”. A inne? Czyż można zapamiętać. Grałem przecież, Kochany panie, około 6000 razy. W tem przeszło 400 ról.

— Piękny to dorobek artystyczny, Mistrzu. A teraz prosimy jeszcze o nieco szczegółów biograficznych.

— Bardzo chętnie. Urodziłem się w srodowisku ziemiańskim. W roku pańskim 1859, na wsi w sandomierskiem. Gimnazjum ukończyłem w Sandomierzu, poczem jakiś czas gospodarowałem na roli.

Później spragniony „szerszego oddechu” przenieśliem się do Warszawy. Tu wstąpiłem na Uniwersytet, gdzie studiowałem medycynę. Chciałem zostać eskulapem.

— I stał się pan najwspanialszym lekarzem, bo lekarzem dusz.

Mistrz uśmiecha się dobroliwie.

— Z moją karierą artystyczną to było tak:

Scena pociągała mnie zawsze bardzo mocno. To też zapisałem się do szkoły dramatycznej Derynga. Pierwsza próba mych s.i., to była mała rólka Laszkiewicza w „Kościusce pod Racławicami” wystawionym w Krakowie. Wtedy to

zwrócił na mnie uwagę ś. p. dyr. Koźmian. Pod jego też światłym kierunkiem stawiałem pierwsze, nieśmiałe kroki na scenie.

Kraków za czasów Koźmiana był wielką szkołą aktorskich talentów. Koźmian, świetny znawca teatru i pedagog umiał uczyć i umiał kierować młodymi aktorami. To też szkoła była dla mnie pozostanie nazawsze niezatartym wspomnieniem.

Z Krakowa losy rzuciły mnie do Lwowa, gdzie pracowałem przez pięć lat pod dyrekcją ś. p. Jana Dobrzańskiego.

W roku 1887 wezwano mnie do Warszawy. I tu już pozostałem. Pamiętam te ciężkie lata, kiedy polskość polskiej sceny trzeba było przemycać.

Pamiętam raz, było to za czasów Hurki, graliśmy „Posaźną jedynaczkę” Grałem rolę Gomojły — litwina. W ostatniej chwili otrzymaliśmy rozporządzenie, generał — gubernatora zakazujące nazwiska Gomojło na scenie. Niema, bowiem, Litwy. Jest tylko „Jugozapadny kraj”. Pocziwy Gomojło musiał zmienić ad hoc nazwisko na Gomoliński i broń Boże, nie używać akcentu litewskiego. Również zabroniono mi wystąpić w tej roli w butach z cholewami. Ale sobie poradziłem. Wziąłem spodnie bardzo obszerne i długie, takie że mi przykrywały owe nieszczęsne zakazane cholewy.

Co scena podciągałem wyżej spodnie, aż cholewy ukazały się z pod nich w całej okazałości.

Jakoś mi to uszło na sucho. A mogłem się za te cholewy przejechać do Cytadeli.

Były to czasy kiedymy wszyscy pracowali z zapałem. Kiedy praca nasza była jedyną radością życia bo była polska i była dla Polaka.



ILUSTRACJE NASZE PRZEDSTAWIAJĄ:

U góry w medaljonie jubilat Mieczysław Frenkiel, poniżej jego kreacje: po lewej „Sen srebrny Salomei” Słowackiego, w środku scena zbiorowa III aktu „Konstytucji” Górczyńskiego, po prawej „Damy i Huzary” Fredry.



CENA OGŁOSZEN; 1 min. na 1 szp. (tam pięcioszpaltowy) w tekście 70 gr., — komunikaty — 1 zł., pierwsza i ostatnia strona 1 zł. zwyczajne (tam 5-szpalt.) — 40 gr., drobne 1 słowo 15 gr. tabelaryczne o 50 pr., zastrzeżone miejsca 25 pr. drożej Ogłoszenia przyjęte do N-ru niedzielnego liczą się o 25 pr. drożej.

WARUNKI PRENUMERATY: miejscowa (z odnośzeniem do domu) i zam. e. scowa Zł. 4.50 miesięcznie.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 13550

Warszawa, Redakcja: Sienna 33. Tel. Redakcji 91-25, 91-60. Naczelny redaktor tel. 91-62. Administracja Zgoda Nr. 1. Telefony: Dyrekcja: 91-66 Ekspedycja 91-66 (dodatkowy): Dział ogłoszeń 91-56. Skrzynka pocztowa 745 Ad es telegraficzny Abc Warszawa

PRZEDSTAWICIELSTWA Lublin, Pl. Litewski 1. Tel. 243 i 655. Konto PKO 64842. Brześć n/B Piotrowska 16. Zakopane, Krupówki 51/l p. „Espe” Konto PKO 407566

Wrocław, Cyganka 26. Tel. 136 Poznań, Murna 2, tel. 39-18. Konto czekowe w PKO. Nr. 209308. Płock, Plac Kanoniczny 1. Koło, ul. 3-maja Nr. 1, tel. Nr. 87.

Suwałki, Kościuszki 81, tel. 68. Wilno, Mostowa 9. Siedlce, ul. Kilińskiego Nr. 11a. Ostrów Wlkp. Wrocławska 1/3, tel. 88. Kalisz, Al. Józefiny 9, tel. 109.

Redaktor odpowiedzialny: sekretarz redakcji Jan Sommer.

Drukarnia „ARS” Warszawa, Sienna 33, tel. 106-25.

Wydawca: Mazowiecka Spółka Wydawnicza.